重大专项任务的子企业的增资行为，须由国家出资企业报同级国资监管机构批准。”根据《关

于印发<中山市国资委权力和责任清单(2023 年版)>和<中山市国资委授权放权清单(2023 年

版)>的通知》,“所监管企业改制、合并、分立、解散、清算、破产、减少及增加注册资本、

中山兴中能源发展股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-063

9

重组等事项决定为中山市国资委权力和责任清单事项”。根据《中山兴中集团有限公司“两

会一层”管理权责清单》（2024 年一季度修订）规定“下属企业改制、合并、分立、解散、

清算、破产、变更公司形式、增减注册资本、重组，由党委会研究讨论、经理层审议、董事

会决定”。因此，本次兴中能源的定向发行由中山市国资委市属企业兴中集团审批。

2024 年 10 月 29 日，兴中集团出具了《关于中山兴中能源发展股份有限公司股票定向

发行的批复》（中兴集[2024]452 号），同意兴中能源向综合能源定向发行股票募集资金

23,291.67 万元。因此，本次定向发行发行人所需履行的相关国资主管部门审批完备。

2、发行对象需要履行主管部门的审批、核准或备案程序

根据《中山兴中集团有限公司“两会一层”管理权责清单》（2024 年一季度修订）规

定“下属企业改制、合并、分立、解散、清算、破产、变更公司形式、增减注册资本、重组，

由党委会研究讨论、经理层审议、董事会决定”。认购对象综合能源作为兴中集团的孙公司，

本次参与定向发行也是由中山市国资委市属企业兴中集团审批。

2024 年 10 月 29 日，兴中集团出具了《关于中山市综合能源服务有限公司开展股权投

资及相关事项的批复》（中兴集[2024]453 号），同意综合能源认购兴中能源定向发行的股

票，认购金额为人民币 23,291.67 万元。

3、本次定向发行采取非公开协议方式合法合规

根据《企业国有资产交易监督管理办法》第四十六条的规定:“以下情形经国家出资企

业审议决策，可以采取非公开协议方式进行增资：(一)国家出资企业直接或指定其控股、实

际控制的其他子企业参与增资；(二)企业债权转为股权；(三)企业原股东增资。”

本次发行为国有股东控制的孙公司参与增资，根据前述规定，可以采取非公开协议方式

进行增资。因此，本次定向发行采取非公开协议方式进行合法合规。

综上，公司本次发行已履行了国资有关的审批、备案程序，符合相关法律、法规的规定。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 中山兴中集团有

限公司

532,391,600 95.24% 0

中山兴中能源发展股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-063

10

2 中山市冠中投资

有限公司

26,608,400 4.76% 0

合计 559,000,000 100% 0

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 中山兴中集团有

限公司

532,391,600 85.72% 0

2 中山市冠中投资

有限公司

26,608,400 4.28% 0

3 中山市综合能源

服务有限公司

62,111,111 10.00% 0

合计 621,111,111 100% 0

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人均未发生变化。股票发行前股东情况以截至

本次股票发行股东大会的股权登记日（即 2024 年 11 月 19 日）的股东持股情况为依据。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

532,391,600 95.24% 532,391,600 85.72%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 26,608,400 4.76% 88,719,511 14.28%

合计 559,000,000 100% 621,111,111 100%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

0 0% 0 0%

2、董事、监事及高

级管理人员

0 0% 0 0%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 0 0% 0 0%

总股本 559,000,000 100% 621,111,111 100%

注 1：上表均为直接持股数量；

中山兴中能源发展股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-063

11

注 2：公司控股股东、实际控制人直接持股数量仅统计公司控股股东中山兴中集团直接持股

数量；

注 3：冠中投资及公司本次发行认购对象持股数量均归入“4、其它”类别中；

注 4：上述情况基于审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日即 2024 年 11 月 19 日的

持股情况，并仅根据本次股票发行对持股数量的影响计算。

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

3人。

以上数据依据审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日的在册股东和本次新增股

东情况确定。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行完成后，公司股本、总资产、净资产、筹资活动现金流量净额等财务指标

均将有一定程度的提高，资金状况的改善有利于公司盈利能力的提升，此外，公司资本结构

亦将有所改善，资产负债率降低，偿债能力增强。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行股票募集资金主要用于项目建设及补充流动资金，其中项目建设涉及的募投项

目分别是分布式光伏项目及综合能源站项目，都属于公司现有业务光储充和能源运营业务的

继续发展，因此本次定向发行实施后，公司的主营业务不会发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司总股本为 559,000,000 股, 中山兴中集团有限公司直接持有公司

95.24%的股份，为公司控股股东，中山市人民政府国有资产监督管理委员会为实际控制人。